UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS
Vice Rectoria de Recursos Universitarios

INFORME FINAL EVALUATIVO INVITACION SUPERIOR AL 10% DE LA MENOR CUANTIA E
INFERIOR A 120 SMLMV N° 007 DE 2017

Villavicencio, 08 de mayo de 2017

ADQUISICION DE EQUIPOS DE LABORATORIO NECESARIOS PARA EL DESARROLLO DEL
PROYECTO DE INVESTIGACION “IDENTIFICACION DE BIOMARCADORES CON ALTA
SENSIBILIDAD EN AMBIENTES ACUATICOS POTENCIALMENTE CONTAMINADOS POR
HIDROCARBUROS” COLCIENCIAS- UNILLANOS No. 162-2016

De acuerdo a los establecido en el titulo Il capitulo primero, articulo 21 literal j) de la Resolucion
Rectora N° 2079 de 2014 mediante la cual se Adopta el Manual de Procesos y Contratacion de la
Universidad de los Llanos, modificada mediante Resolucion N° 2558 de 2015, me permito relacionar a
continuacion el Informe Final Evaluativo de las evaluaciones juridica y técnica de las propuestas
allegadas dentro la invitacion superior al 10% de la menor cuantia e inferior a 120 SMMLV N° 007 de
2017 cuyo objeto es la ADQUISICION DE EQUIPOS DE LABORATORIO NECESARIOS PARA EL
DESARROLLO DEL PROYECTO DE INVESTIGACION “IDENTIFICACION DE BIOMARCADORES
CON ALTA SENSIBILIDAD EN AMBIENTES ACUATICOS POTENCIALMENTE CONTAMINADOS
POR HIDROCARBUROS” COLCIENCIAS- UNILLANOS No. 162-2016, relacionado a continuacion:

EVALUACION JURIDICA

PROCESO INVITACION SUPERIOR AL 10% 007 de 2017

ADQUISICION DE EQUIPOS DE LABORATORIO NECESARIOS PARA EL DESARROLLO DEL
PROYECTO DE INVESTIGACION “IDENTIFICACION DE BIOMARCADORES CON ALTA
OBJETO SENSIBILIDAD EN AMBIENTES ACUATICOS POTENCIALMENTE CONTAMINADOS POR
HIDROCARBUROS” COLCIENCIAS- UNILLANOS No. 162-2016.

FECHA 02 DE MAYO DE 2017

Se estudiaran y analizaran los requisitos esenciales de orden constitucional y legal exigidos en la
constitucion politica, el acuerdo superior 007 de 2011, la resolucién rectoral 2079 de 2014, demas
normas concordantes y en el pliego de condiciones, verificando su estricto cumplimiento.

Constituyen requisitos esenciales de las propuestas los documentos de las mismas que se ajusten
a las condiciones y especificaciones que sobre ellos se soliciten a los proponentes. Seran
descartadas las propuestas que no cumplan los citados requisitos legales. Cuando hay hechos
notorios y de fondo en los documentos esenciales se rechaza la propuesta de plano.

Al final de la evaluacion hay que dejar constancia de quienes cumplen y quienes no cumplen y por
qué especificaciones o condiciones de fondo no cumplen.

EXPERT INGENIERIA &

LITERAL DESCRIPCION INSTRUMENTOS S.A.S QA/:C:OMEDICA
DILIGENCIAR DEBIDAMENTE LA CARTA DE
PRESENTACION DE LA PROPUESTA, LA CUAL DEBE SER CUMPLE FOLIO
A SUSCRITA POR EL REPRESENTANTE LEGAL O LA PERSONA CHMPLERONOO 02.

APODERADA, DE ACUERDO CON EL ANEXO N2 1.

DOCUMENTO ORIGINAL DEL CERTIFICADO DE EXISTENCIA | CUMPLE FOLIO 4, 5, 6,
Y REPRESENTACION LEGAL DE LA CAMARA DE | 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, | CUMPLE FOLIO
COMERCIO. 14,15Y 16. 3,4,5,6Y7.
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EN EL CASO DE LAS PERSONAS NATURALES DEBERAN
APORTAR EL CERTIFICADO DE MATRICULA MERCANTIL,

& CON UNA ANTELACION DE EXPEDICION NO MAYOR A 30 it ApiiGH NO APLICA.
DIAS DE LA FECHA DE PRESENTACION DE LAS
PROPUESTAS.

o EN EL EVENTO DE ACTUAR EN CALIDAD DE APODERADO | \ 0o 1 NO APLICA.
DEBE ACREDITAR EL RESPECTIVO PODER. i
EL OFERENTE DEBERA APORTAR FOTOCOPIA LEGIBLE DEL
NIT O RUT, Y CUANDO SE TRATE DE CONSORCIO O CUMPLE FOLIO
UNIONES TEMPORALES DE CADA UNO DE Los | CUMPLEFOLIO 18. 8.

MIEMBROS INTEGRANTES.

'T FOTOCOPIA LEGIBLE DE LA CEDULA DE CIUDADANIA DEL
' REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA, Y CUANDO SE
| TRATE DE CONSORCIO O UNIONES TEMPORALES DE
T CADA UNO DE LOS MIEMBROS INTEGRANTES.

CUMPLE FOLIO 17.

CUMPLE FOLIO
11.

ACREDITAR QUE SE ENCUENTRA A PAZ Y SALVO POR
i CONCEPTO DE APORTE A LOS SISTEMAS DE SEGURIDAD

| SOCIAL Y PARAFISCAL, LOS INTEGRANTES DE UN CUMPLE FOLIO
! CONSORCIO O UNION TEMPORAL DEBEN PRESENTAR (2:;:'3”;;5 REHD 19,20, 13.
| INDIVIDUALMENTE EL PAZ Y SALVO SOBRE EL PAGO DE : '
LOS APORTES PARAFISCALES CON LOS REQUISITOS
ANTES MENCIONADOS. ‘ |
| |
i |
| CERTIFICADO DE ANTECEDENTES  DISCIPLINARIOS | NO CUMPLE: u
| LEGIBLE Y VIGENTES DEL REPRESENTANTE LEGAL Y DE LA TODA VEZ QUE |
| EMPRESA EN CASO DE SER PERSONAS JURIDICAS, Y NO ALLEGA |
‘ CUANDO SE TRATE DE CONSORCIO O UNIONES RENIBE RO S CERTIFICADO ’
TEMPORALES DE CADA UNO DE LOS MIEMBROS DEL
| INTEGRANTES. REPRESENTANTE
LEGAL.

CERTIFICADO DE BOLETIN DE RESPONSABLE FISCALES
jEXPEDlDO POR LA CONTRALORIA GENERAL DE LA
REPUBLICA, VIGENTE DEL REPRESENTANTE LEGAL Y DE LA

CUMPLE FOLIO 23.

| CUMPLE FOLIO

s

|
| EMPRESA EN CASO DE SER PERSONAS JURIDICAS, Y 10. ‘
1 | CUANDO SE TRATE DE CONSORCIO O UNIONES i
i | TEMPORALES DE CADA UNO DE LOS MIEMBROS !
i i INTEGRANTES. 1!
|
| CERTIFICADO DE ANTECEDENTES JUDICIALES, EXPEDIDO !
POR LA POLICIA NACIONAL DE COLOMBIA, VIGENTE DEL | NO CUMPLE: l
| REPRESENTANTE LEGAL EN CASO DE SER PERSONAS | TODAVEZQUE |
JURIDICAS, Y CUANDO SE TRATE DE CONSORcio o | CUMPLEFOLIO25. NOALLEGA
g CERTIFICADO
UNIONES TEMPORALES DE CADA UNO DE LOS BEL
? | MIEMBROS INTEGRANTES. REPRESENTANTE
| ; LEGAL.
| DOCUMENTO FORMAL  QUE ACREDITE LA |
CONFORMACION DEL CONSORCIO O UNION TEMPORAL. NO APLICA.

SI EL OFERENTE PRESENTA SU OFERTA A TiTULO DE
CONSORCIO O UNION TEMPORAL

NO APLICA.

AUTORIZACION PARA PRESENTAR OFERTA Y SUSCRIBIR
CONTRATO.

CUMPLE FOLIO 13.

CUMPLE FOLIO
S5Y6.

FORMATO UNICO DE HOJA DE VIDA DAFP DE LA
PERSONA JURIDICA, Y CUANDO SE TRATE DE CONSORCIO
O UNIONES TEMPORALES DE CADA UNO DE LOS
MIEMBROS INTEGRANTES.

CUMPLE FOLIO 27.

NO CUMPLE:
TODA VEZ QUE
NO ALLEGA
FORMATO
UNICO DE HOJA
DE VIDA
PERSONA
JURIDICA DAFP.
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- UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS
Vice Rectoria de Recursos Universitarios

OBSERVACIONES:

1. Hay documentacién que requiere aclaracion, y en aras de garantizar la transparencia, igualdad,
equidad y la pluralidad de oferentes entre otros, la UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS, sin
desconocer preceptos de orden constitucional se permite solicitar la documentaciéon que no ha sido
avalada por la evaluacion juridica, toda vez que la informacion requerida no es objeto de ponderaciéon
sino de revision habilitante.

2. Por lo anteriormente expuesto la UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS, solicita al oferente
MICROMEDICA S.A.S, la subsanabilidad del numeral 12.1 DOCUMENTOS JURIDICOS, literales
correspondientes en el pliego de condiciones de la INVITACION SUPERIOR AL 10% 007 de 2017,
toda vez que le asiste el derecho a subsanar la oferta, pero es pertinente que el oferente tenga
claridad que este derecho no es ilimitado puesto que esto no puede conllevar a que el oferente
complemente, reforme, modifique o estructure su propuesta en el presente proceso.

3. El término que se otorga para allegar los documentos habilitantes como lo establece el numeral 13.
ACLARACIONES del proceso INVITACION SUPERIOR AL 10% 007 de 2017, sera el mismo
estipulado en el pliego de condiciones para presentar las observaciones a las evaluaciones.

v" EXPERT INGENIERIA & INSTRUMENTOS S.A.S.

. CUMPLE con los lineamientos juridicos establecidos en el pliego de condiciones, puesto que no
incurre en causal juridica de rechazo o exclusion de la propuesta.

v' MICROMEDICA S.A.S

° NO CUMPLE con los lineamientos juridicos establecidos en el pliego de condiciones, puesto que
incurre en causal juridica de rechazo o exclusion de la propuesta.

ASESOR EN CONTRATACION VICER

ORIA DE RECURSOS UNIVERSITARIOS/LICITACIONES
PROFE

AL EVALUADOR JURIDICO

EVALUACION TECNICA

Asunto: Ewvaluacion Técnica de propuesta presentada para el proceso invitacion
superior al 10% de la menor cuantia e inferior 2 120 smmilv n® 007 de 2017

Una vez revisada las propuestas, en mi calidad de evaluador técnico, procedo a dar
respuesia de la siguiente manera:

ADQUISICION DE EQUIPOS DE LABORATORIO NECESARIOS
PARA EL DESARROLLO DEL PROYECTO DE INVESTIGACION

“IDENTIFICACION DE BIOMARCADCORES COMN ALTA
COBJETO SENSIBILIDAD EN AMBIENTES ACUATICOS POTENCIALMENTE
CONTAMINADOS POR HIDROCARBUROS™ COLCIENCIAS-

UMILLANOS Mo. 162-2016.

FECHA 02 de mayo de 2017

PROPONENTE: EXPERT INGENIERIA & INSTRUMENTOS S .AS.
VALOR PROPUESTA: $72.915.227

DOCUMENTOS TECNICOS
NUMERAL (12.2) PLIEGO DE CONDICIONES PROPONENTE
(a) Diligenciar debidamente Anexo N® 2, esto es, suscribir FOLIO 059
la informacion clara, precisa, necesaria vy cierta de acuerdo
al presente pliego de condiciones, en medio fisico v en CUMPLE
medio magnatico (CD). Obligatorio.

UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS
Sede Barcelona, Km. 12 Via Puerto Lopez
Tel. 661 68 00 Ext. 148-125
Email: licitaciones@unillanos.edu.co
Villavicencio - Meta



UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS
Vice Rectoria de Recursos Universitarios

{b) Diligenciar debidamente Anexo N® 3, esto es, suscribir
la informacion clara, precisa, necesaria vy cierta de acuerdo
al presente Fliego de condiciones, en medio fisico v en CUMPLE
medio magnatico (CD). Obligatorio.

c) Experiencia, el oferente debera presentar con su
propuesta un (1) cerificado, constancia o copia de conirato
debhidamente ejecutado, expedidos por entidades pablicas FOLIO 048 al 057
o privadas, cuyo valor sea mayor o igual al presupuesto
oficial de este proceso, ya sean originales o fotocopias CUMPLE
debidamente firmadas, en las cuales conste la venta de
equipos para laboratorio y demas temas relacionados con
e| objeto del presents proceso, suscritos dentro de los tres

FOLIO 029 al 047

(3) daltimos afos, anteriores a la fecha de cierre del
presente proceso.
d) Propuesta Econdmica: El Proponente debera tener en

cuenta para el calculo del valor de la propuesta el nimero EOLIO 059
del item, la descripcion, la unidad v la cantidad, el valor
unitarioc ¥ el wvalor total. Se aclara gue la propuesia CUMPLE

econdmica no podra superar el presupuesto  oficial
dispuesto en la presente modalidad de contratacién.

DECISION: la oferta presentada por el proponente i EXPERT INGENIERIA &
INSTRUMENTOS S.A.S., CUMPLE con los lineamientos TECNICOS establecidos en el
Fliego de Condiciones.

o |
c.ééa
YOHA MARI ELASCO SaANTAMARIA

Evaluador Té&

PROPONENTE: MICROMEDICA S.A.8
VALOR PROPUESTA: $66.045.000

DOCUMENTOS TECNICOS

NUMERAL (12.2) PLIEGO DE CONDICIONES PROPONENTE
(a) Diligenciar debidamente Anexo N° 2, esto es, suscribir FOLIO 41
la informacion clara, precisa, necesaria y cierta de acuerdo
al presente pliego de condiciones, en medio fisico v en CUMPLE

medic magnatico (CD). Obligatorio.

{b) Diligenciar debhidamente Anexo N® 3, esto es, suscribir
la informacion clara, precisa, necesaria y cierta de acuerdo FOLIO 19 al 36
al presente pliego de condiciones, en medio fisico v en

medic magnatico (CD). Obligatorio. NO CUMPLE
c) Experiencia., =l oferente debera presentar con su
propuesta un (1) certificado, constancia o copia de conftrato

debidamente gjecutado, expedidos por entidades pablicas FOLIO 14 al 18
0 privadas, cuyo valor sea mayor o igual al presupuesto
oficial de este proceso, ya sean originales o fotocopias CUMFLE

debidamente firmadas, en las cuales conste la venta de
equipos para laboratorio y demas temas relacionados con
el ohjeto del presente proceso, suscritos dentro de los tres
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(3) dltimos afios, anteriores a la fecha de cieme del

presenite proceso.

d) Propuesta Econdmica: El Proponente debera tener en

cuenta para el calculo del valor de la propuesta el nimero FOLIO 41
del itemn, la descripcion, la unidad v la cantidad, =l valor
unitario v el wvalor total. Se aclara que la propuesta CUMPLE

econdmica no podra superar el presupuesto  oficial

dispuesto en la presente modalidad de confratacion.

DECISION:

la oferta presentada

por el

CUMPLE con los lineamientos TECNICOS establecidos en el Pliego de Condiciones.

El 03 de Mayo de 2017, la Universidad de los Llanos Publicé, en su Pagina Web, las evaluaciones
Juridica y Técnica de la invitacién Superior al 10% de la menor cuantia e inferior a 120 SMMLV N°
007 de 2017, informacion que estuvo disponible en la pagina web www.unillanos.edu.co, conforme a
lo previsto en articulo 53 Literal d) de la Resoluciéon Rectoral 2079 de 2014, modificada mediante la
Resolucién N° 2558 de 2015, dentro del término de traslado para presentar Observaciones a las
evaluaciones y respuestas a las mismas, se verifica que se recibieron observaciones al correo de
licitaciones@unillanos.edu.co por parte de la empresa MICROMEDICA SAS quien ademéas anexo

YOHANA MARIA VELASCO SANTAMARIA
Evaldador Técnico

documentos para subsanar las evaluaciones solicitada por cada evaluador.

El 05 de mayo de 2017, la Universidad de los Llanos Publicé las correspondientes actas de

verificacion de documentos a las evaluaciones juridica y técnica.

ACTA DE VERIFICACION DE DOCUMENTOS SUBSANABLES

EVALUACION JURIDICA

PROCESO INVITACION SUPERIOR AL 10% 007 de 2017
ADQUISICION DE EQUIPOS DE LABORATORIO NECESARIOS PARA EL
DESARROLLO DEL PROYECTO DE INVESTIGACION <“IDENTIFICACION DE
OBJETO BIOMARCADORES CON ALTA SENSIBILIDAD EN AMBIENTES ACUATICOS
POTENCIALMENTE CONTAMINADOS POR HIDROCARBUROS” COLCIENCIAS-
UNILLANOS No. 162-2016.
FECHA 04 DE MAYO DE 2017
PROPONENTE:
MICROMEDICA S.A.S
LITERAL | DESCRIPCION DECISION
CERTIFICADO DE ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS
LEGIBLE Y VIGENTES DEL REPRESENTANTE LEGAL
H Y DE LA EMPRESA EN CASO DE SER PERSONAS | CUMPLE

JURIDICAS, Y CUANDO SE TRATE DE CONSORCIO O
UNIONES TEMPORALES DE CADA UNO DE LOS
MIEMBROS INTEGRANTES.

proponente MICROMEDICA S .AS, NO

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES JUDICIALES,
EXPEDIDO POR LA POLICIA NACIONAL DE
COLOMBIA, VIGENTE DEL REPRESENTANTE LEGAL
EN CASO DE SER PERSONAS JURIDICAS, Y CUANDO
SE TRATE DE CONSORCIO O UNIONES
TEMPORALES DE CADA UNO DE LOS MIEMBROS
INTEGRANTES.

UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS
Sede Barcelona, Km. 12 Via Puerto Lopez
Tel. 661 68 00 Ext. 148-125
Email: licitaciones@unillanos.edu.co
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NO CUMPLE, el oferente
allega certificado de Ila
CONTRALORIA GENERAL
DE LA REPUBLICA y el
solicitado-es CERTIFICADO
DE ANTECEDENTES
JUDICIALES, expedido por
la POLICIA NACIONAL DE
COLOMBIA.
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FORMATO UNICO DE HOJA DE VIDA DAFP DE LA
M PERSONA JURIDICA, Y CUANDO SE TRATE DE | CUMPLE
CONSORCIO O UNIONES TEMPORALES DE CADA
UNO DE LOS MIEMBROS INTEGRANTES.

OBSERVACIONES: Vencido el termino se subsanacién de la propuesta se verifica la
documentacién allegada por el oferente MICROMEDICA S.A.S, y el resultado de esta, es que
subsana parcialmente la propuesta por lo tanto, NO CUMPLE con los lineamientos juridicos
establecidos en el pliego de condiciones, Puesto que incurre en causal juridica de rechazo o
exclusion de la propuesta.

o

R JUNIAN MEDINA

Asesor en Contratacio ria de Recursos Universitarios
Profesional Evaluador Juridico

ACTA DE VERIFICACION DE DOCUMENTOS SUESANABLES

EVALUACION TECMNICA

PROCESO INVITACION SUPERIOR AL 10% 007 de 2017

ADQUISICION DE EQUIFOS DE LABORATORIO NECESARIOS PARA EL
DESARROLLO DEL PROYECTO DE INVESTIGACION “IDENTIFICACION DE
OBJETO BIOMARCADORES COMN ALTA SENSIBILIDAD EMN AMBIENTES
ACUATICOS POTENCIALMENTE CONTAMINADOS FOR
HIDROCARBURODS® COLCIENCLIASUNILLANDS No. 162-2016&.

FECHA 04 DE MAYD DE 2017

Una wez revisada la observacion presentada en el término establecido por el cronograma del
proceso en mencion, por parie de la empresa MICROMEDICA SAS y comespondiente a la
evaluacion tecnica me permite indicar:

PLIEGO DESCRIPCION DECISIOMN
Diligenciar debidamentse Anexo MN* 3, esto es,
RA suscribir la informacién clara. precisa, necesaria w
NUME L (12.2) cierta de acuerdo al presents pliego de | MO CUMPLE
LITERAL B . e . .
condiciones, en medio fisico ¥ en medic magnatico
(CD). Obligatoric

OBSERVACIONES:

Una wez wverificada la informacidn contenida en 2l anexo M® 3 caracteristicas t2cnicas, se aclara
al proponente ko siguiente:

- La camara de electroforesis no comesponde a las caracteristicas minimas establecidas
en el pliege de condiciones, debido a gque es de um tamafo "mini" para mini-geles
B.6x3 8 vy en el pliego se requeria para geles de 10x10 o 10x8_

- El fotodocumentador UVIDNOC WE tiene camara con escala de grises y la resolucion de
las fotos es sclamente de (3 mgp=) ¥ en pliego se requeria camara a color com 14,1
g P,

CONCLUSION: La empresa MICROMEDICA SAS, NO CUMPLE con los lineamisntos técnicos
establecidos em | plisgo de condiciones.
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En éste orden de ideas, dando cumplimiento a lo establecido especificamente en el articulo 21 y 22
de la Resolucién Rectora N° 2079 de 2014, modificada mediante Resolucion Rectoral N° 2558 de
2015, posterior al compilado de la informacién presentada por los evaluadores designados, esto es:
Evaluador juridico, el Abogado adscrito a la Vicerrectoria de Recursos Universitarios y el Evaluador
Técnico, investigadora principal del proyecto denominado “Identificacion de biomarcadores”; se
recomienda al Rector adjudicar el proceso tendiente a contratar la ADQUISICION DE EQUIPOS DE
LABORATORIO NECESARIOS PARA EL DESARROLLO DEL PROYECTO DE INVESTIGACION
“IDENTIFICACION DE BIOMARCADORES CON ALTA SENSIBILIDAD EN AMBIENTES
ACUATICOS POTENCIALMENTE CONTAMINADOS POR HIDROCARBUROS” COLCIENCIAS-
UNILLANOS No. 162-2016 a la empresa EXPERT INGENERIA & INSTRUMENTOS SAS identificado
con NIT 830.009.701-7, representada legalmente por la sefiora YULY GONZALEZ SANTOS
identificada con cédula de ciudadania N° 52.098.032 expedida en Bogota, por un valor de SETENTA
Y DOS MILLONES NOVECIENTOS QUINCE MIL DOSCIENTOS VEINTISIETE PESOS MCTE
($72.915.227).

ORIGINAL FIRMADO

JOSE MIRAY SAAVEDRA ALVAREZ
Vicerrector de Recursos Universitarios

Proyect6: Ghina Martinez Diaz
Oficina de V.R.U
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